令和３年度第１回岡山県立博物館協議会議事概要（要旨）

日 時 令和３年１０月１４日（木）９：３０～１０：３０

会 場 岡山後楽園 鶴鳴館

出席者 委 員：岡本議長、光本副議長、清友委員、小田委員、山﨑委員、小見山委員、延江委員、

美咲委員、池田委員、岡野委員、伊勢﨑委員、内田委員、神辺委員、鳥井委員

博物館：池永館長、塩田副館長、横山総括参事、重根学芸員(副参事)、秋山学芸員(主幹)、

野田学芸員（主任）、宇垣学芸員（主任）、西垣学芸員、岡﨑学芸員

文化財課：小林課長

欠席者 三田委員

１ 開 会

池永館長あいさつ

２ 委員改選について

議長・副議長の選出

３ 議 題

（１） 県立博物館耐震改修工事等について

（２） 第３次岡山県立博物館中期目標の策定について

（３） 長期展覧会計画（案）について

（４） その他

【委員からの質問（回答）・意見・提案・要望】

議題（１）県立博物館耐震改修工事等について

意見等なし

議題（２）第３次岡山県立博物館中期目標の策定について

①「博物館の存在意義が問われる」とは、どういう状況か。（質問）

⇒博物館がその時代に対してどのような存在であるべきかを問われており、時代に応じた博物館

の役割、ニーズに応じた展示の内容を工夫している。

②「交流展」は全くなくなるのか。（質問）

⇒これまで中四国地域の博物館との連携を深めるために他県と交流を行ってきたが、一段落した

のでここで終了し、特別展やテーマ展を充実させていきたい。

③県北も含め、児童生徒が文化財に等しくその価値を共有できる環境醸成をして欲しい。そうい

う視点でオンライン講座について、県内全体の学校教育活動の支援の平準化に資するというこ

とを定義して欲しい。（要望）

⇒表現方法を検討して次回お示ししたい。

④ひとつの例として、以前、真庭市の木山神社が所蔵する木造の神狐像について大きな話題にな

ったが、その情報を木山小学校に伝えていただくなど、細やかな情報提供を県北にもお願いし

たい。（要望）

議題（３）長期展覧会計画（案）について

意見等なし

議題（４）その他

意見等なし

４ 閉 会

５ 県立博物館２階展示室視察 （１０：４０～１１：１０）